

Ass. Amigos de Aldeia da Ponte
BALANÇO EM 31 DE DEZEMBRO DE 2017

Contribuinte: 501644261

Moeda: (Valores em Euros)

RÚBRICAS	NOTAS	DATAS	
		31 DEZ 2017	31 DEZ 2016
ACTIVO			
Activo não corrente			
Ativos fixos tangíveis		856.955,16	867.865,81
Bens do património histórico e artístico e cultural		0,00	0,00
Ativos intangíveis		0,00	0,00
Investimentos financeiros		0,00	0,00
Fundadores/beneméritos/patrocinadores/doadores/associados/membros		0,00	0,00
Outros Créditos e ativos não correntes		0,00	0,00
		856.955,16	867.865,81
Activo corrente			
Inventários		1.191,57	1.009,45
Créditos a receber		0,00	0,00
Fundadores/beneméritos/patrocinadores/doadores/associados/membros		0,00	0,00
Diferimentos		0,00	0,00
Caixa e depósitos bancários		1.005.936,04	893.033,28
		1.007.127,61	894.042,73
Total do ativo		1.864.082,77	1.761.908,54
FUNDOS PATRIMONIAIS E PASSIVO			
Fundos patrimoniais			
Fundos		653.250,30	653.250,30
Excedentes técnicos		0,00	0,00
Reservas		0,00	0,00
Resultados transitados		1.065.730,87	1.015.989,33
Excedentes de revalorização		0,00	0,00
Ajustamentos / Outras variações nos fundos patrimoniais		0,00	0,00
		1.718.981,17	1.669.239,63
Resultado líquido do período		89.015,32	49.741,54
Total dos fundos patrimoniais		1.807.996,49	1.718.981,17
Passivo			
Passivo não corrente			
Provisões		0,00	0,00
Provisões específicas		0,00	0,00
Financiamentos obtidos		0,00	0,00
Outras contas a pagar		0,00	0,00
		0,00	0,00
Passivo corrente			
Fornecedores		10.150,22	1.254,67
Fundadores/beneméritos/patrocinadores/doadores/associados/membros		0,00	0,00
Financiamentos obtidos		0,00	0,00
Estado e outros entes públicos		8.377,96	7.293,30
Outras contas a pagar		37.558,10	34.379,40
Diferimentos		0,00	0,00
		56.086,28	42.927,37
Total do passivo		56.086,28	42.927,37
Total dos fundos patrimoniais e do passivo		1.864.082,77	1.761.908,54

A Direcção

O responsável

Ass. Amigos de Aldeia da Ponte
Autónio Mendes Almeida

Ass. Amigos de Aldeia da Ponte

DEMONSTRAÇÃO DOS RESULTADOS POR NATUREZAS

PERÍODO FINDO EM 31 DE DEZEMBRO DE 2017

Contribuinte: 501644261

Moeda: EUROS

RENDIMENTOS E GASTOS	NOTAS	PERÍODOS	
		2017	2016
Vendas e serviços prestados		295.443,92	282.072,71
Subsídios, doações e legados à exploração		202.451,40	198.791,06
Variações nos inventários da produção		0,00	0,00
Trabalhos para a própria entidade		0,00	0,00
Custo das mercadorias vendidas e das matérias consumidas		56.090,66	57.076,17
Fornecimentos e serviços externos		108.352,10	113.575,78
Gastos com o pessoal		306.931,76	291.252,38
Ajustamentos de inventários (perdas/reversões)		0,00	0,00
Imparidade de dívidas a receber (perdas/reversões)		0,00	0,00
Provisões (aumentos/reduções)		0,00	0,00
Provisões específicas (aumentos/reduções)		0,00	0,00
Outras imparidades (perdas/reversões)		0,00	0,00
Aumentos/reduções de justo valor		0,00	0,00
Outros rendimentos e ganhos		89.801,90	65.473,38
Outros gastos e perdas		4.988,68	2.934,36
Resultado antes de depreciações, gastos de financiamento e impostos		111.334,02	81.498,46
Gastos/reversões de depreciação e de amortização		25.219,85	37.379,69
Resultado operacional (antes de gastos de financiamento e impostos)		86.114,17	44.118,77
Juros e rendimentos similares obtidos		3.005,14	5.721,86
Juros e gastos similares suportados		103,99	99,09
Resultados antes de impostos		89.015,32	49.741,54
Imposto sobre o rendimento do período		0,00	0,00
Resultado líquido do período		89.015,32	49.741,54

Ass. Amigos de Aldeia da Ponte
Ass. Amigos de Aldeia da Ponte
Ass. Amigos de Aldeia da Ponte

Ass. Amigos de Aldeia da Ponte

DEMONSTRAÇÃO DOS RESULTADOS POR NATUREZAS

PERÍODO FINDO EM 31 DE DEZEMBRO DE 2017

VALÊNCIA: 900141 - Lar de Santo Cristo

Contribuinte: 501644261

Moeda: EUROS

RENDIMENTOS E GASTOS	NOTAS	PERÍODOS	
		2017	2016
Vendas e serviços prestados		291.363,92	279.381,71
Subsídios, doações e legados à exploração		202.451,40	198.791,06
Variações nos inventários da produção		0,00	0,00
Trabalhos para a própria entidade		0,00	0,00
Custo das mercadorias vendidas e das matérias consumidas		56.090,66	57.076,17
Fornecimentos e serviços externos		74.860,13	80.761,86
Gastos com o pessoal		308.592,08	286.759,68
Ajustamentos de inventários (perdas/reversões)		0,00	0,00
Imparidade de dívidas a receber (perdas/reversões)		0,00	0,00
Provisões (aumentos/reduções)		0,00	0,00
Provisões específicas (aumentos/reduções)		0,00	0,00
Outras imparidades (perdas/reversões)		0,00	0,00
Aumentos/reduções de justo valor		0,00	0,00
Outros rendimentos e ganhos		26.162,00	24.800,65
Outros gastos e perdas		78,83	61,08
Resultado antes de depreciações, gastos de financiamento e impostos		80.355,62	78.314,63
Gastos/reversões de depreciação e de amortização		24.262,58	35.778,35
Resultado operacional (antes de gastos de financiamento e impostos)		56.093,04	42.536,28
Juros e rendimentos similares obtidos		504,00	1.133,33
Juros e gastos similares suportados		83,60	80,98
Resultados antes de impostos		56.513,44	43.588,63
Imposto sobre o rendimento do período		0,00	0,00
Resultado líquido do período		56.513,44	43.588,63

Ass. Amigos de Aldeia da Ponte
Antônio Mendes Adria

Ass. Amigos de Aldeia da Ponte

DEMONSTRAÇÃO DOS RESULTADOS POR NATUREZAS

PERÍODO FINDO EM 31 DE DEZEMBRO DE 2017

VALÊNCIA: 900251 - Associação

Contribuinte: 501644261

Moeda: EUROS

RENDIMENTOS E GASTOS	NOTAS	PERÍODOS	
		2017	2016
Vendas e serviços prestados		4.080,00	2.691,00
Subsídios, doações e legados à exploração		0,00	0,00
Variações nos inventários da produção		0,00	0,00
Trabalhos para a própria entidade		0,00	0,00
Custo das mercadorias vendidas e das matérias consumidas		0,00	0,00
Fornecimentos e serviços externos		33.491,97	32.813,92
Gastos com o pessoal		-1.660,32	4.492,70
Ajustamentos de inventários (perdas/reversões)		0,00	0,00
Imparidade de dívidas a receber (perdas/reversões)		0,00	0,00
Provisões (aumentos/reduções)		0,00	0,00
Provisões específicas (aumentos/reduções)		0,00	0,00
Outras imparidades (perdas/reversões)		0,00	0,00
Aumentos/reduções de justo valor		0,00	0,00
Outros rendimentos e ganhos		63.639,90	40.672,73
Outros gastos e perdas		4.909,85	2.873,28
Resultado antes de depreciações, gastos de financiamento e impostos		30.978,40	3.183,83
Gastos/reversões de depreciação e de amortização		957,27	1.601,34
Resultado operacional (antes de gastos de financiamento e impostos)		30.021,13	1.582,49
Juros e rendimentos similares obtidos		2.501,14	4.588,53
Juros e gastos similares suportados		20,39	18,11
Resultados antes de impostos		32.501,88	6.152,91
Imposto sobre o rendimento do período		0,00	0,00
Resultado líquido do período		32.501,88	6.152,91

David de Sá
António Mendes

Demonstração de Fluxos de Caixa

	2017
FLUXOS DE CAIXA DAS ACTIVIDADES OPERACIONAIS	
Recebimentos de clientes	295.443,92
Pagamentos a fornecedores	-155.729,33
Pagamentos ao pessoal	-306.931,76
Caixa gerada pelas operações	-167.217,17
Pagamento / recebimento do imposto sobre o rendimento	0,00
Outros recebimentos / pagamentos	291.527,98
Fluxos de caixa das actividades operacionais (1)	124.310,81
FLUXOS DE CAIXA DAS ACTIVIDADES de INVESTIMENTO	
Pagamentos respeitantes a:	
Activos fixos tangíveis	-14.309,20
Activos intangíveis	
Investimentos financeiros	
Outros activos	
Recebimentos de:	
Activos fixos tangíveis	
Activos intangíveis	
Investimentos financeiros	
Outros activos	
Subsídios ao investimento	
Juros e rendimentos similares	3.005,14
Dividendos	
Fluxos de caixa das actividades de investimento (2)	-11.304,06
FLUXOS DE CAIXA DAS ACTIVIDADES de FINANCIAMENTO	
Recebimentos provenientes de:	
Financiamentos obtidos	
Realizações de capital e de outros instrumentos de capital próprio	
Cobertura de prejuízos	
Doações	
Outras operações de financiamento	
Pagamentos respeitantes a:	
Financiamentos obtidos	
Juros e gastos similares	-103,99
Dividendos	
Reduções de capital e de outros instrumentos de capital próprio	
Outras operações de financiamento	
Fluxos de caixa das actividade de financiamento (3)	-103,99
Variação de caixa e seus equivalentes (1)+(2)+(3)	112.902,76
Efeito das diferenças de câmbio	
Caixa e seus equivalentes no início do período	893.033,28
Caixa e seus equivalentes no fim do período	1.005.936,04